UNIVERSIDAD TECNICA DE BABAHOYO

FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS, SOCIALES Y DE LA EDUCACION

TESIS:
PREVIO A LA OBTENCION DEL TITULO DE ABOGADA DE LOS
TRIBUNALES Y JUZGADOS DEL ECUADOR.

TEMA:
AUMENTO DE LA PENA AL QUE COMETIERE ACOSO SEXUAL EN EL AMBITO
LABORAL Y SEA REPRIMIDO CON RECLUCION MAYOR ORDINARIA

ESTUDIANTE:
SILVANA VANESSA ORTEGA RAMOS

TUTORA:
Dra. SUSANA HENRIQUEZ CARRERA

ANO
2011



UNIVERSIDAD TECNICA DE BABAHOYO

FACULTAD DE CIENCIAS JURIDICAS, SOCIALES Y DE LA EDUCACION

Babahoyo,......ccccccererrnerrennnn 2011

TEMA:

COMO AFECTA LA FALTA DE RIGUROSIDAD DE LA PENA POR ACOSO SEXUAL
EN EL AMBITO LABORAL.

LA CALIFICACION DE:

EQUIVALENTE A:
TRIBUNAL
Decano o Delegado Sub-Decano o Delegado
Tutor M. Concejo Directivo

Secretario



DEDICATORIA

Dedico este proyecto y toda mi carrera universitaria a Dios por ser quien
ha estado a mi lado en todo momento dadndome las fuerzas necesarias
para contfinuar luchando dia tras dia y seguir adelante rompiendo todas
las barreras que se me presentaron.

Le agradezco mis padres ya que gracias a ellos soy quien soy hoy en
dia, fueron los que me dieron ese carino y calor humano necesario, son
los que han velado por mi salud, mi educaciéon, son a ellos a quien les
debo todo.

Finalmente, agradezco a mis companeros de grupo, porque la
constante comunicacion con ellos ha contribuido en gran medida
mejorar mi forma de actuar, especialmente a aquellos que me
brindaron carino, comprensién y apoyo, ddndome con ello, momentos
muy gratos.



AGRADECIMIENTO

Ha sido el omnipotente, quien ha permitido que la sabiduria dirija y guie
mis pasos ha sido el todo poderoso, quien ha iluminado mi sendero
cuando mas oscuro ha estado, ha sido el creador de todas las cosas, el
que me ha dado fortaleza para confinuar cuando a punto de caer he
estado; por ello, con toda la humildad que de mi corazdn puede

emanar, dedico primeramente mi trabajo a Dios.

De igual forma, a mis padres, quienes han sabido formarme con buenos
senfimientos, hdbitos y valores, lo cual me ha ayudado a salir adelante

buscando siempre el mejor camino.



INDICE

CAPITULO |

1 Campo Contextual Problemdatico

1.1 Contexto Nacional, Local, Regional y/ o Institucional
1.2 Situacion Actual del Objeto de Investigacion

1.3 Formulacion del Problema

1.3.1 Problema General

1.3.2 Problema Derivado

1.4 Delimitaciéon de la Investigacion

1.5  Justificacion

1.5.1 Justificacion desde el Punto de Vista Juridico
1.5.2 Justificacion desde el Punto de Vista Social

1.5.3 Justificacion desde el Punto de Vista Econdmico
1.5.4 Justificacion desde el Punto de Vista Politico

1.6  Objetivos

1.6.1 Objetivo General

1.6.2 Objetivos Especificos

CAPITULO 1l

2 Marco Tedrico

2.1  Alternativas Tedricas Asumidas

2.2  Categorias de Andlisis Tedrico Conceptual

2.3  Planteamiento de la Hipodtesis

2.3.1 Hipdtesis General

2.3.2 Hipotesis Especifica

2.4  Matriz de Relacion entre los Problemas Objetivos e Hipotesis
2.5 Variables

2.5.1 Variable Independiente

2.5.2 Variables Dependientes

CAPITULO I

3 Metodologia

3.1 Tipo de Estudio

3.2  Universo y Muestra

3.3 Métodos y Técnicas de Recoleccion de Informacion

PAG.

WO N~NNYNouommggo NN

39

4]
41
42
44



3.4 Procedimiento

3.5 Comprobacion y Discusion de la Hipotesis
3.5.1 Conclusiones

3.5.2 Recomendaciones

CAPITULO IV

4 Recursos y Presupuesto
4.1 Recursos

4.1.1 Recursos Humanos

4.1.3 Recursos Técnicos
4.1.4 Recursos Materiales
4.1.5 Recursos Bibliograficos
4.2  Presupuesto

CAPITULO V
5 Propuesta
5.1  Titulo

5.2  Presentacion

5.3 Objetivos

5.3.1 Objetivos Generales
5.3.2 Objetivos Especificos
5.4  Contenido

46
69
69
70

78
/8
/8
78
/8
/8
79

80
80
80
81
81
81
82

5.4.1 Descripcion de los Aspectos Operativos Relacionados con el

Contenido de la Propuesta.
5.5 Recursos de la Propuesta
5.5.1 Recursos Humanos
5.5.2 Recursos Técnicos
5.5.3 Recursos Materiales
5.5.4 Recursos Bibliograficos
5.6 Cronograma de Ejecucion de la Propuesta
Bibliografia
Linkografia
ANexos

84
85
85
85
85
85
86
87
88
89

\



